粤医会[2023]238 号

关于召开 2023 年广东省医学会病理学学术年会的通知

（第二轮）

各有关单位：

为加强病理学知识学习，推动各医院间病理交流，提高我省病理诊断水

平，我会定于 2023 年 8 月 25-27 日在佛山市召开 2023 年广东省医学会病理

学学术年会（编号：2023-01-04-019 (国)）。本次年会的主题是临床病理诊断和

新进展，将特邀省内外知名专家作专题演讲，举办青年病理医生诊断大赛，并设

优秀论文奖。会议采用会前网上预约报名，线下参会的形式开展学术交流。欢迎

广大医务人员踊跃投稿并出席会议。

本次会议由广东省医学会主办、病理学分会承办，现将有关会议事项通

知如下：

一、会议内容：病理学分会全体委员会、专题报告、论文交流、专题讨论、

病理读片讨论会等（初步安排见附件1）。

二、会议时间：2023年8月25-27日。开会时间：8月25-27日。报到时间：

8月25日13:00-20:00，撤离时间：8月27日下午。

三、会议地点：佛山东平保利洲际酒店（地址：广东省佛山市顺德区乐从镇

东平新城文华南路8号）。报到地点：佛山东平保利洲际酒店大堂。

四、参会对象：省内病理学专业参会代表、病理学分会全体委员、青年委员、

学组成员、专题报告者、论文作者（姓名及题目附后）参加线下实体会议。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）总计800

元/人，在读研究生400元/人（凭学生证）。住宿费：单间/双人房（含早）600

元/间/晚。会议统一安排食宿，费用回单位报销（请参会代表提前向单位索取纳

税人识别号，在现场开发票时向会务组出示）。

六、学分授予：与会者均可获得国家级Ⅰ类继续医学教育学分，请务必

携带医疗教育一卡通登记学分。仅限现场授分，会后不予补录。

七、其它会议信息：1.广东省医学会病理学分会全体委员会扩大会议定

于2023年 8月 25日 17:40-18:30 在东平宴会厅召开，请各委员和青年委员届

时参加，会议内容另见通知。2.广东省医学会病理学分会常务委员会议定于 8

月 25日 18:30-19:00 在同一地点召开，请常委参加。委员和青年委员有责任和

义务组织好本地区人员参加本次大会。

八、会议报名方式：请于 2023 年 8月 20 日前登录大会唯一报名网站：

https://2023blx.sciconf.cn（技术支持咨询冼洁愉 15002010627；邮箱：

service@chengchics.com。）预注册报名，不接受其它渠道的预注册报名。

预留房间请登录报名网址预定。

九、联系方式：1、广东省医学会学术管理与组织管理部 陈晓明：18620293166。

2、专科分会秘书中山大学附属第三医院病理科陈健宁：13763385554，

191423531@qq.com；中山大学附属第三医院病理科成娜：13602453253，

cna85@126.com。

备 注 ： 已 被 大 会 录 用 的 论 文 题 目 及 作 者 姓 名 ：

_____________________________________。

附件1：2023年广东省医学会病理学学术会议日程

附件2：酒店交通指示图

会议报名二维码

广东省医学会

二○二三年八月十五日

主题词：学术交流 病理学 会议 第二轮 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟 稿：陈晓明
发送：各有关单位 共印：100 份

mailto:service@chengchics.com。
mailto:191423531@qq.com
mailto:liangyjj@163.com

附件 1：

2023 年广东省医学会病理学学术年会日程

2023.8.25 下午 13:00-20:00 报到（酒店大堂）

2023.8.25 下午 青年学者专场（东平宴会厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

14:30-15:00 药物性胃肠道损伤的病理诊断 范新娟
王瑜

刘大伟
15:00-15:30 m6A修饰与肿瘤免疫 赵亮

15:30-16:00 中枢神经系统INI-1缺失性肿瘤的诊断与鉴别 王蔚

16:00-16:10 茶歇

16:10-16:40 临床病理科研的选题思路与写作技巧 黄雨华
裴小娟

成娜
16:40-17:10 药物性肝损伤病理诊断 陈健宁

17:10-17:40 浅谈慢性子宫内膜炎的病理诊断 洪良利

2023.8.25 晚上 全委会+常委会（东平宴会厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

17:40-18:30 全委会扩大会议 全体委员、青委 邵春奎

18:30-19:00 常委会 全体常委 邵春奎

2023.8.26 上午 主会场（新城宴会 2 厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

08:00-08:20 开幕式，领导致辞，合影 学会领导，全体参会人员 韩安家

08:20-09:00 软组织新病种介绍 王坚
王连唐

胡维维09:00-09:40
现代分子手段与传统分子检测方法在骨与软组织病变中

的应用

张红英

09:40-10:00 茶歇

10:00-10:30 2021WHO（第五版）肺间叶源性肿瘤介绍 张冠军 顾莹莹

余力10:30-11:00 12p与男女生殖细胞肿瘤 江庆萍

11:00-11:30 ChatGPT大模型在病理诊断方面的应用 张成文 彭挺生

张庆玲11:30-12:00 数智化病理科建设的内涵和实践 梁莉

12:00-12:25 数智化病理系统建设 助力医院高质量发展 何玲 陈健宁

12:25-12:45 CTC助力胃肠肿瘤精准诊疗 张子臻 张庆玲

2023.8.26 上午 病理诊断新进展专场（东平宴会厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

10:00-10:30 头颈部病变病理诊断新进展 李智 李建明

郑广娟10:30-11:00 胃底腺型腺癌病理诊断新进展 郑洪

11:00-11:30 GLI1基因改变肿瘤的研究进展 刘春霞 陈晓东

李扬11:30-12:00 乳腺叶状肿瘤诊断进展 邵牧民

12:00-12:20 待定 待定 王少洪

2023.8.26 下午 主会场（新城宴会 2 厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

14:00-14:30 待定 潘国庆

黄剑

邓永键

14:30-15:00 第五版WHO造血和淋巴组织肿瘤分类解读：组织细胞/树

突细胞肿瘤及淋巴组织间质源性肿瘤

尹为华

15:00-15:30 乳腺癌HER2基因FISH检测实践与应用 石慧娟

15:30-15:50 病理全科数字化 张均阳 周伟

15:50-16:00 茶歇

16:00-17:40 优秀论文发言（10篇，每篇10分钟） 优秀论文获奖者 储兵

黄艳

2023.8.26 下午 分子与数字病理专场（东平宴会厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

14:00-14:30 肿瘤NGS报告临床解读思路与案例分析 陆元志
刘芳

欧阳能太
14:30-15:00 基于DNA修复缺陷的消化系统肿瘤分子分型与干预策略 蔡木炎

15:00-15:30 从ChatGPT到PathGPT 邵春奎

15:30-15:50 “AI数字病理”推动进入肿瘤精准诊疗时代 成娜 杜日昌

15:50-16:00 茶歇

16:00-17:40 优秀论文发言（10篇，每篇10分钟） 优秀论文获奖者 王卓才

成志强

2023.8.26 晚上 第六届青年病理医师诊断大赛（东平宴会厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

19:00-21:30
青年病理医师诊断大赛 参赛人员

惠大阳

李昕哲

评委嘉宾：邵春奎、丁向东、李智、梅开勇、江庆萍、石慧娟、王爽、杜日昌、王少洪

2023.8.27 上午 主会场（新城宴会 2 厅）

时间 内容 主讲者/参加人员 主持人

08:00-08:30 待定 陈刚
杜洪

王丽辉
08:30-09:00 灰区淋巴瘤诊断与鉴别诊断要点 郭凌川

09:00-09:30 滋养细胞病变的病理诊断 郜红艺

09:30-09:45 茶歇

09:45-11:45 2023年8月广东省病理读片会

出片单位（珠江医院、南

医三院、华银病理诊断中

心）

刘霞

曹志星

11:45-12:00 颁奖典礼（病理神探、优秀论文奖） 获奖者
陈健宁

12:00-12:10 会议总结，闭幕式 邵春奎

附件 2、酒店交通指示图